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Udkast: Kommissorium, tværsektoriel arbejdsgruppe for 
fornyelse af handleplan på akutområdet 2023 
 
 
 
Baggrund 
Sundhedsstyregruppen har besluttet at igangsætte proces, der skal lede frem til en ny 
handleplan for akutområdet. Den nye handleplan skal erstatte ”Handleplan om bedre brug af 
de samlede ressourcer på akutområdet med særlig fokus på (gen)indlæggelser”, der blev 
godkendt af Sundhedskoordinationsudvalget 30. oktober 2019.   
 
Baggrund for fornyelse af handleplanen er et stigende antal akutte patientforløb samt 
kapacitetsmæssige udfordringer på akuthospitalerne, i Præhospitalet, i kommunerne og i 
almen praksis. Den demografiske udvikling med flere ældre og multisyge borgere kombineret 
med små ungdomsårgange til at tage over på arbejdsmarkedet betyder, at presset på 
akutområdet må forventes at stige i de kommende år.  
 
Nationalt har man for at løfte de demografiske udfordringer sat gang i en omstilling mod et 
mere nært sundhedsvæsen, hvor flere opgaver løses i – eller tæt på – borgerens eget hjem 
Med sundhedsreformen ”Et sammenhængende, nært og stærkt sundhedsvæsen” (2022) er der 
sat yderligere skub i omstillingen og styrkelsen af de nære sundhedstilbud bl.a. i form af en 
national kvalitetsplan for det nære sundhedsvæsen, herunder en kommende kvalitetspakke 
målrettet de kommunale akutfunktioner. Den nye regering har desuden varslet nye nationale 
tiltag på akutområdet i form af en akutplan samt en strukturkommission, der skal se på den 
fremtidige organisering af sundhedsvæsenet. 
 
Udfordringerne på akutområdet og de kommende nationale tiltag betyder, at der er behov for 
en ny handleplan for akutområdet, så den flugter med det aktuelle udfordringsbillede. 
Fornyelse af handleplanen skal desuden ses i lyset af, at der i debatoplægget til 
Sundhedsaftalen 2024-2027 er forslag om at prioritere ’borgere med kronisk sygdom – med 
fokus på de med størst behov og størst kompleksitet’. Dette er borgere, der ofte har mange 
akutte kontakter til sundhedsvæsenet herunder mange akutte (gen)indlæggelser, og 
debatoplægget lægger derfor op til, at der med afsæt i tilgængelige data identificeres konkrete 
målgrupper, som man gennem et tættere tværsektorielt samarbejde kan gøre en forskel for 
bl.a. ved at forebygge akutte indlæggelser. 
 
Formål 
Det overordnede formål er at forebygge akutte (gen)indlæggelser og hermed gøre en forskel 
for borgerne i den midtjyske region. Det sker i første omgang gennem etablering af fælles 
viden i form af en drøftelse af eksisterende data på akutområdet og potentialer for 
tværsektorielle indsatser, som data kalder på. Hernæst skal der med afsæt i datadrøftelserne 
og de kommende nationale tiltag på akutområdet identificeres potentielle indsatser for et 
tættere tværsektorielt samarbejde.  
 
Arbejdsgruppens opgave/opdrag 
Arbejdsgruppens arbejde kan inddeles i to spor: et dataspor og et udviklingsspor.  
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Dataspor: Arbejdsgruppen drøfter relevante data på det tværsektorielle sundheds- og 
ældreområde herunder peger på potentialer for tværsektorielle indsatser i forhold til 
akutområdet. Data og drøftelse af potentialer præsenteres for Sundhedsstyregruppen og 
Sundhedssamarbejdsudvalget i april/maj 2023.  
 
Udviklingsspor: På baggrund af input og prioriteringer fra Sundhedsstyregruppen og 
Sundhedssamarbejdsudvalget udarbejder arbejdsgruppen en ny handleplan på akutområdet. 
Der skal i arbejdet tages højde for kvalitetspakken på akutområdet (forventes at komme i 1. 
halvår af 2023), andre kommende nationale initiativer på akutområdet og eksisterende 
initiativer på akutområdet i Midtjylland.  
 
En ny handleplan på akutområdet forventes at kunne præsenteres for Sundhedsstyregruppen 
og Sundhedssamarbejdsudvalget i september 2023.  
 
Sammensætning af arbejdsgruppen 
Arbejdsgruppen sammensættes af repræsentanter fra regionen, kommunerne og almen 
praksis med fælles kommunalt og regionalt formandskab. Følgende profiler forventes at 
deltage i arbejdsgruppen:  
 

 1 kontorchef fra Sundhedsplanlægning (regional formand) 
 1 kommunal sundheds- og ældrechef (kommunal formand) 
 5 kliniske repræsentanter fra det regionale akutområde 
 5 kommunale repræsentanter fra kommunale akutfunktioner og den kommunale 

hjemme-/sygepleje (én fra hver klynge) 
 1 praksiskonsulent/praksiskoordinator for almen praksis 
 2 sekretariatsmedarbejdere fra hhv. Sundhedsplanlægning og Fælleskommunalt Social- 

og Sundhedssekretariat i Midtjylland  
 

Arbejdsgruppen refererer til Sundhedsstyregruppen. Mette Andreassen, direktør i Viborg 
Kommune, og Mette Ringtved, Sygeplejefaglig direktør på Regionshospitalet Horsens, er 
sparringspart for arbejdsgruppen og arbejdsgruppens sponsor i Sundhedsstyregruppen. 
 
Arbejdsgruppen nedsættes midlertidigt og nedlægges, når gruppens opgave er afsluttet.   
 
Proces og tidsplan, herunder godkendelsesproces 
 
Ultimo januar 
2023 

Medlemmer til arbejdsgruppe for tværsektoriel handleplan på akutområdet 
udpeges mhp. møder i marts.  

7. februar 2023 Sundhedssamarbejdsudvalget præsenteres for forslag til videre proces for 
fornyelse af handleplanen (til godkendelse). 

Februar 2023 Datamedarbejdere fra Sundhedsplanlægning og sekretariatsmedarbejdere 
fra Sundhedsaftalesekretariatet identificerer og samler eksisterende data 
f.eks. data fra Sundhedsdatastyrelsen om fælles patienter, regionale data 
om akutte indlæggelser/genindlæggelser, forbyggelige indlæggelser, 
relevante kommunale data og evt. eksisterende data fra Tværspor 
(dataspor). 

Marts 2023 Arbejdsgruppen drøfter med afsæt i tilgængelige data, hvor der kan være 
potentiale for indsatser i en tværsektoriel handleplan på akutområdet (1-2 
møder) (dataspor). 



21. april 2023 Sundhedsstyregruppen: temadrøftelse om akutområdet. Præsentation af 
dataspor ved arbejdsgruppens formandskab og drøftelse af det strategiske 
arbejde med akutområdet, herunder hvad ambitionsniveauet for en 
tværsektoriel handleplan på akutområdet skal være. 

8. maj 2023 Sundhedssamarbejdsudvalget: præsentation af dataspor og oplæg om 
akutområdet (vidensopbygning) samt administrativt bud på potentialer 
mhp., at Sundhedssamarbejdsudvalget sætter ambitionsniveau og evt. 
retning for en handleplan.  

Maj-august 
2023 

Arbejdsgruppe arbejder på at konkretisere handleplan (udviklingsspor). 

15. september 
2023 

Sundhedsstyregruppen: godkende handleplan og evt. kommissorier for 
videre arbejde. Desuden godkende arbejdet med kvalitetspakke på 
akutområdet. 

29. september 
2023  

Sundhedssamarbejdsudvalget: Godkende handleplan og evt. kommissorier 
for videre arbejde. Desuden godkende arbejdet med kvalitetspakke på 
akutområdet. 

13. november 
2023 

Sundhedsstyregruppen: Orientering om arbejde igangsat på baggrund af 
ny handleplan på akutområdet. 

1. december 
2023 

Sundhedssamarbejdsudvalget: Orientering om arbejde igangsat på 
baggrund af ny handleplan på akutområdet. 

 

  

 


